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RESEÑA INTRODUCTORIA 

 

 

 

 

 
En los tres primeros meses el Indicador de 

la Actividad Económica Regional 

aumentó 4,9 por ciento, al mostrar 

variaciones positivas los sectores 

manufactura (32,9 por ciento), minería (6,1 

por ciento), servicios gubernamentales 

(12,2 por ciento) y financiero (3,4 por 

ciento). 

 

En el trimestre, el número de turistas 

mostró un crecimiento de 11,9 por ciento. 

 

Las exportaciones en el trimestre 

mostraron un aumento de 2,8 por ciento, 

por mayores ventas de minerales. De igual 

manera las importaciones crecieron 136,7 

por ciento incidiendo el rubro equipos de 

trasporte. 

 

Los Ingresos recaudados en Moquegua 

aumentaron 82,9 por ciento. Asimismo los 

Gastos del Gobierno Regional crecieron 

54,3 por ciento, en el primer trimestre. 

 

Los depósitos y colocaciones del sistema 

financiero incrementaron sus saldos en 41,9 

y 25,4 por ciento, respectivamente. En 

ambas operaciones los mayores saldos 

correspondieron a moneda nacional. La 

cartera pesada del sistema promedió 2,6 

por ciento. 
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA 
 

1.1.  Producción 
 

 

Al primer trimestre el Índice de la 

Actividad Económica Regional aumentó 

4,9 por ciento, al mostrar variaciones 

positivas los sectores manufacturero (32,9 

por ciento), minería (6,1 por ciento), 

servicios gubernamentales (12,2 por ciento) 

y financiero (5,4 por ciento). 

 

 
CUADRO N° 01 

ÍNDICADOR DE ACTIVIDAD ECONÓMICA REGIONAL1/ 2/ 

 (Variaciones porcentuales respecto a igual período del año anterior) 

 
 PONDERACIÓN 3/  

 

2012 

ENERO-MARZO 
Agropecuario  4,9 -0,6 

   Agrícola 78,0 1,8 

   Pecuario 22,0 -14,2 

Pesca  2,5 -51,9 

Minería  23,4 6,1 

Manufactura 24,4 32,9 

Electricidad y Agua  7,3 -53,0 

Servicios Gubernamentales 4,8 12,2 

Servicios Financieros 1,8 5,4 

   

TOTAL 69,1 4,9 

1/ Es un indicador parcial de la Actividad Económica Regional que no incluye los sectores  comercio y servicios diversos, que de 

acuerdo a la estructura del PBI del departamento de Moquegua publicada por el INEI, representan el 69,1 por ciento del año 2007. 

2/ Cuadro actualizado con información al 16 de mayo de 2012. 

3/Considera la estructura productiva de la Región para el año 2007 según cifras del INEI. En el caso de los servicios financieros se 

considera como ponderación el promedio nacional para dicho año (1,8 por ciento).   

Fuente: Ministerio de Agricultura, Ministerio de la Producción, Ministerio de Energía y Minas, Empresas Industriales, Organismo           

Supervisor de la Inversión en Energía y Minería, Servicio de Agua y Alcantarillado de Moquegua e Ilo S.A., Ministerio de Comercio 

Exterior y Turismo, Superintendencia Nacional de Administración Tributaria. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa.- Dpto. de Estudios Económicos. 

 

 

1.1.1.  Producción Agropecuaria 
 

 

En marzo la actividad agropecuaria 

reportó un valor similar a marzo de 2011, 

resultado del crecimiento sub-sector 

agrícola (1,4 por ciento) que contrarrestó la 

caída del sub-sector pecuario (-9,0 por 

ciento). 

 

En el primer trimestre, el valor 

agropecuario registró una caída de 0,6 por 

ciento, asociada a la contracción de la 

actividad pecuaria (-14,2 por ciento). 

 

CUADRO N° 02 

VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN AGROPECUARIA: MOQUEGUA 

(Variación real 1/) 

 

CULTIVOS MARZO ENERO-MARZO 

2011 2012 2011 2012 
Sub Sector Agrícola 13,4 1,4 11,1 1,8 

Sub Sector Pecuario 11,8 -9,0 19,5 -14,2 

     

Sector Agropecuario 13,2 0,2 12,3 -0,6 

1/ Respecto al mismo mes o período del año anterior  

Fuente: Ministerio de Agricultura. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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Los cultivos que mostraron una mejora 

fueron: papa (17,3 por ciento), vid (42,8 por 

ciento), palto (50,4 por ciento), además de 

los volúmenes obtenidos de cebolla y haba 

grano verde equivalentes a 76 y 158 

toneladas, respectivamente. Ello 

contrarrestó la caída en la producción de 

alfalfa (-0,8 por ciento), principal cultivo 

del departamento. 

Entre enero y marzo, la actividad mantuvo 

su tendencia positiva asocia a los cultivos  

de alfalfa (0,9 por ciento), cebolla (172,4 

por ciento), palto (75,8 por ciento) papa 

(17,5 por ciento) y vid (42,0 por ciento). 

 

 

CUADRO N° 03 

PRODUCCION DE PRINCIPALES PRODUCTOS AGRICOLAS  

(En Toneladas Métricas) 
 MARZO ENERO-MARZO 

2011 2012 Var.% 2011 2012 Var.% 
Alfalfa 51 549 51 122 -0,8 142 943 144 212 0,9 

Cebolla 0 76 100,0 279 760 172,4 

Haba grano verde 0 158 100,0 261 185 -29,1 

Maíz Amiláceo 41 3 -92,7 42 16 -61,9 

Manzano 122 155 27,0 293 215 -26,6 

Palto 409 615 50,4 484 851 75,8 

Papa 1 414 1 659 17,3 2 301 2 704 17,5 

Trigo 4 3 -25,0 4 6 50,0 

Vid 1 013 1 447 42,8 1 416 2 011 42,0 

       

Fuente: Ministerio de Agricultura 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
Los precios en chacra de los principales 

productos agrícolas en la zona mostraron 

variaciones diferentes. Así entre los que 

subieron se encuentran trigo (68,2 por 

ciento), manzano (37,1 por ciento), haba 

grano verde (34,4 por ciento), vid (17,6 por 

ciento) papa (16,7 por ciento) y maíz 

amiláceo (13,6 por ciento); mientas que 

alfalfa y palto experimentaron caídas de 

22,2 y 15,8 por ciento, respectivamente. 

 
CUADRO N° 04  

PRECIOS EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVOS 

(Nuevos soles por Kg.) 

CULTIVOS MARZO Var. % 

2011 2012 
Alfalfa 0,09 0,07 -22,2 

Cebolla 0,00 0,95 0,0 

Haba grano verde 0,61 0,82 34,4 

Maíz Amiláceo 1,76 2,00 13,6 

Manzano 0,97 1,33 37,1 

Olivo 0,00 0,00 0,0 

Palto 3,16 2,66 -15,8 

Papa 0,72 0,84 16,7 

Trigo 1,07 1,80 68,2 

Vid 1,65 1,94 17,6 

    

 Fuente: Ministerio de Agricultura. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa-Dpto. de Estudios Económico .  

 

El avance de siembras de la presente 

campaña agrícola de siembras 2011/2012 

presenta características propias de la 

estación. En el mes se instalaron 121 

hectáreas, determinando una superficie 

acumulada de 2 631 hectáreas, superiores 

en 6,8 por ciento a la del mismo período de 

la campaña anterior. Destacaron las 

mayores extensiones de siembras de maíz 

amiláceo (9,7 por ciento), papa (16,9 por 

ciento), palto (más de mil por ciento) y 

alfalfa (15,3 por ciento), entre los de mayor 

extensión. Complementariamente el rubro 

“otros” continúa siendo importante al 

determinar alrededor del 30,0 por ciento de 

la extensión de siembra, comprendiendo 

cultivos alternos como son frijol, vainita, 

cebada y zanahoria. 
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CUADRO N° 05 

SUPERFICIE SEMBRADA  

(En has.) 

CULTIVOS MARZO CAMPAÑA AGRÍCOLA 1/ 

2011 2012 2010/2011 2011/2012 
Alfalfa 20 15 137 158 

Cebolla 0 2 42 40 

Haba grano verde 3 1 91 75 

Maíz Amiláceo 6 3 699 767 

Palto 0 0 8 114 

Papa 40 36 503 588 

Trigo 12 8 94 84 

Vid 0 1 4 28 

Otros 59 55 886 777 

     

TOTAL  140 121 2 464 2 631 

1/  agosto-marzo 

Fuente: Ministerio de Agricultura. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 

La Represa de Pasto Grande equivalente 

a 205,5 millones de metros cúbicos de agua, 

resultó superior en 28,7 por ciento al 

mismo período del año anterior, 

satisfaciendo la demanda hídrica para la 

presente campaña agrícola en la zona. 

 
 

CUADRO N° 06 

DISPONIBILIDAD DE AGUA EN RESERVORIOS 1/ 

(Millones de m3) 

 MARZO Var. % 

2011 2012 
Pasto Grande    
. Presa Pasto Grande 159,7 205,5 28,7 

    
1/ al último día del mes  

Fuente: Ministerio de Agricultura. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 

  

El desarrollo de la actividad pecuaria en la 

zona mostró una desaceleración en algunas 

líneas como en carne de aves (-9,1 por 

ciento) y de vacuno (-17,1 por ciento), 

debido a un menor beneficio. A ello se 

suma la menor producción de leche fresca 

(-0,2 por ciento). 

 

En los tres primeros meses del año, la 

actividad mantuvo un indicador negativo, 

asociado a la menor producción de carne de 

ave (-14,7 por ciento), vacuno (-14,5 por 

ciento) y de camélidos (-11,8 por ciento); 

así como de huevos (-16,4 por ciento) y 

leche fresca (-1,7 por ciento), entre otras. 

 

CUADRO N° 07 

PRODUCCIÓN PECUARIA  

(En Tm.) 
 MARZO ENERO-MARZO 

2011 2012 Var. % 2011 2012 Var. % 
Carne de ave 11 10 -9,1 34 29 -14,7 

Carne de camélidos 20 20 0,0 68 60 -11,8 

Carne de caprino 2 1 -50,0 6 4 -33,3 

Carne de ovino 10 9 -10,0 29 27 -6,9 

Carne de porcino 36 38 5,6 111 122 9,9 

Carne de vacuno 111 92 -17,1 344 294 -14,5 

Huevos 17 17 0,0 55 46 -16,4 

Leche 1 252 1 249 -0,2 3 760 3 695 -1,7 

       

Fuente: Ministerio de Agricultura. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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1.1.2.   Producción Pesquera 
 

El valor de la actividad pesquera de marzo 

resultó inferior en 66,1 por ciento debido a 

la menor producción en la pesca industrial     

(-67,4 por ciento) y en la de consumo 

humano directo (-33,3 por ciento). 

En el primer trimestre, la caída de 51,9  por 

ciento en la producción pesquera se 

relaciona principalmente a la pesca para 

consumo humano indirecto (-54,7 por 

ciento). 

 
CUADRO N° 08 

VALOR BRUTO PESQUERO  

(Variación real 1/) 

 

 MARZO ENERO-MARZO 

2011 2012 2011 2012 
Consumo Humano Directo 111,6 -33,3 14,8 -10,9 

Consumo Humano Indirecto 109,6 -67,4 -11,4 -54,7 

     

TOTAL 109,7 -66,1 -10,1 -51,9 

1/ variación en términos reales a precios de 1994 

Fuente: Ministerio de la Producción. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos.  

 

 

La escasez del recurso anchoveta en el 

litoral sur fue determinante en el desarrollo 

de la actividad pesquera, de orientación 

industrial de la zona, al registrar una 

extracción 67,4 por ciento menor debido a 

la dispersión de la biomasa por efecto de la 

variación de la temperatura oceanográfica. 

Adicionalmente, el desembarque de 

pescados y mariscos para la línea de 

consumo humano directo cayó 59,5 por 

ciento, especialmente la destinada a fresco 

(-81,0 por ciento). 

 

 

 

 

En el primer trimestre del año, la 

disminución de la actividad pesquera se 

explica por la menor disponibilidad de 

anchoveta (-54,7 por ciento) para la 

actividad industrial. A ello se incluye la 

menor captura de pescados y mariscos para 

consumo humano directo (-47,6 por ciento), 

especialmente la línea de fresco (-67,5 por 

ciento). En contraste, la pesca destinada a 

congelado registró variaciones positivas 

(233,3 por ciento). 

 

CUADRO N° 09 

PRODUCCIÓN PESQUERA MARITIMA  

(En Toneladas métricas) 

 
 MARZO ENERO-MARZO 

2011 2012 Var. % 2011 2012 Var. % 

Consumo Humano Directo 2 720 1102 -59,5 8 236 4 318 -47,6 

 Fresco 2 461 468 -81,0 7 668 2 495 -67,5 

 Conservas 0 0 0,0 0 0 0,0 

 Congelado 258 634 145,7 547 1 823 233,3 

 Seco 1 0 -100,0 21 0 -100,0 

Consumo Humano  Indirecto 89 709 29 262 -67,4 157 665 71 354 -54,7 

             

TOTAL 92 429 30 364 -67,1 165 901 75 672 -54,4 

Fuente: Ministerio de la Producción. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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1.1.3. Producción Minera 
 

El valor de la actividad minera creció 

14,8 por ciento, sostenida por la mayor 

producción de cobre (24,2 por ciento), 

además de plata (3,8 por ciento) y 

molibdeno (56,8 por ciento). 

 

En el acumulado a marzo, el valor de la 

actividad mantuvo un indicador positivo 

(6,1 por ciento), asociado a la mayor 

producción de cobre (15,3 por ciento). 

 

CUADRO N° 10 

PRODUCCIÓN MINERA METALICA 

 
 MARZO ENERO-MARZO 

2011 2012 Var. % 2011 2012 Var. % 
Minería Metálica       

Cobre (T:M:F) 11 295 14 030 24,2 33 875 39 045 15,3 

Oro (Kg.F.) 565 464 -17,9 1 613 1 359 -15,7 

Plata (Kg.F.) 9 146 9 490 3,8 28 289 26 469 -6,4 

Molibdeno (T.M.F.) 185 290 56,8 843 732 -13,2 

       

TOTAL1/   14,8   6,1 

1/ Variación en términos reales a precios de 1994 

Fuente: Ministerio de Energía y Minas. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 

 

 

La cotización internacional de los 

principales metales de exportación mostró 

oscilaciones con mayor tendencia a la baja, 

especialmente en cobre (-19,7 por ciento) y, 

en menor medida, plomo (-20,3 por ciento) 

y zinc (-17,5 por ciento). Por su parte, el 

oro y la plata registran una mejora de 21,9 y 

6,5 por ciento, respectivamente. 

 

CUADRO N° 11 

COTIZACIÓN PROMEDIO MENSUAL DE PRINCIPALES METALES  

 
 MARZO Var. % 

2011 2012 
Minería Metálica    

Cobre US$ / Tm.  10 529,06 8 457,15 -19,7 

Oro (US$/oz.tr.) 1 374,92 1 675,89 21,9 

Plata (US$/oz.tr.) 30,95 32,96 6,5 

Plomo (cUS$/lb.) 117,33 93,51 -20,3 

Zinc (Cus$/lb.)  
111,82 92,29 -17,5 

 
   

Fuente: Nota Semanal Banco Central de Reserva del Perú 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 

 

 

 

1.1.4    Producción Manufacturera 
 

 

La producción manufacturera mostró un 

crecimiento de 30,3 por ciento al aumentar 

la producción de conservas y congelado de 

pescado en el sector pesquero, puesto que la 

producción de harina y aceite de pescado se 

contrajo 69,2 por ciento. El sector minero 

también mostró un aumento (34,9 por 

ciento) debido principalmente a la mayor 

producción de cobre blíster y cátodos. 

 

La producción acumulada a marzo creció 

32,9 por ciento, debido principalmente a 

que se mantuvieron positivos los 

indicadores relacionados a la producción 

minera.    
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CUADRO N° 12 

INDICADOR DE PRODUCCIÓN MANUFACTURERA 

(Índice de volumen físico: 1994=100) 

 
  MARZO ENERO- MARZO 

2011 2012 Var. % 2011 2012 Var. % 
       

MANUFACTURA PRIMARIA       

       

Conservas y congelado de pescado 15,1 35,0 131,1 11,8 29,2 147,4 

Harina y aceite de pescado 170,2 52,4 -69,2 101,3 38,1 -62,4 

Productos mineros 181,0 244,1 34,9 172,2 233,4 35,5 

- Cobre blíster 350,7 516,9 47,4 361,3 496,9 37,5 

- Cátodos de cobre 122,3 149,3 22,1 105,6 141,3 33,8 

- Oro refinado 157,7 130,3 -17,4 164,6 139,4 -15,3 

- Plata refinada 73,8 90,3 22,4 74,7 91,7 22,8 

       

       TOTAL 176,9 230,5 30,3 165,2 219,5 32,9 

Fuente: Ministerios de Producción  y de Energía  y Minas. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 

 

 

1.1.5   Electricidad y Agua 
 

 

El sector electricidad y agua registró un 

valor inferior en 57,0 por ciento, debido a la 

menor generación de energía eléctrica        

(-59,6 por ciento) y de agua (-4,0 por 

ciento). 

 

En los tres meses del año se registró una 

caída de 53,0 por ciento en la producción de 

agua y electricidad, resultado de la 

disminución en los sub-sectores de energía 

(-55,3 por ciento) y de agua (-3,1 por 

ciento). 
 

CUADRO N° 13 

PRODUCCIÓN DE AGUA Y ELECTRICIDAD 

   
  MARZO ENERO-MARZO 

2011 2012 Var. % 2011 2012 Var. % 
       

Agua (m3) 1 223 135 1 174 499 -4,0 3 377 608 3 273 595 -3,1 

Electricidad (mwh) 98 956 40 027 -59,6 287 885 128 792 -55,3 

       

Variación del sector 1/   -57,0   -53,0 

11 Variación en términos reales  

Fuente: Ministerio de Energía y Minas y Organismo Supervisor de la Inversión en Energía y Minería. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos 

 

 

1.2.      Turismo 
   

En el mes, el número de turistas que visitó 

el departamento fue de 13 530 personas, 

con un crecimiento de 13,0 por ciento, 

debido al aumento del turismo nacional. 

 

El turismo interno mostró un crecimiento 

por el mayor arribo de visitantes de 

Arequipa, Lima, Tacna y Puno; mientras 

que, el número de visitantes extranjeros se 

contrajo ligeramente, siendo los turistas 

procedentes en su mayoría de Chile y 

Bolivia. 

En el primer trimestre, el número de turistas 

que visitaron Moquegua fue de 42 244, con 

una variación positiva de 11,9 por ciento 

respecto a los arribos registrados en similar 

periodo del año anterior. Ello respondió al 

aumento especialmente del turismo 

extranjero y en menor medida del nacional. 

El promedio de permanencia de estos 

visitantes fue de 1,5 días. 
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CUADRO N° 14 

INDICADORES DE TURISMO 

 
 MARZO ENERO- MARZO 

2011 2012 Var. % 2011 2012 Var. % 
       

Total Arribos 11 973 13 530 13,0 37 753 42 244 11,9 

- Nacionales 11 393 12 966 13,8 34 975 38 707 10,7 

- Extranjeros 580 564 -2,8 2 778 3 537 27,3 

Prom. Permanencia (días) 1,5 1,5  1,5 1,5  

- Nacionales 1,5 1,5  1,4 1,4  

- Extranjeros 1,6 1,9  1,5 1,7  

       

Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 

 

II. SECTOR EXTERNO 

 

2.1. Exportaciones 
 

Las exportaciones cayeron 24,7 por ciento, 

por efecto de los menores despachos de 

productos  mineros (-22,6 por ciento) y 

pesqueros (-86,2 por ciento), dentro de la 

línea tradicional; mientras que, las 

exportaciones de naturaleza no tradicional 

aumentaron 98,3 por ciento, resultado del 

dinamismo en las ventas de productos 

químicos (111,1 por ciento), pesqueros 

(333,6 por ciento) y sidero-metalúrgicos 

(11,7 por ciento); entre otros. 

 

En los tres primeros meses del año, las 

exportaciones registraron un crecimiento de 

2,8 por ciento, sostenido por las ventas de 

productos mineros derivados de cobre, 

principalmente (2,4 por ciento). A ello se 

suma el movimiento del rubro no 

tradicional que experimentó una mejora de 

205,6 por ciento, derivado del crecimiento 

de las ventas de productos químicos (228,3 

por ciento), pesqueros (353,1 por ciento) y 

sidero-metalúrgicos (11,7 por ciento). 

 

En el primer trimestre del año, los 

principales países destino de los productos 

regionales fueron: República Popular China 

(44,1 por ciento), Italia (20,8 por ciento), 

Brasil (15,7 por ciento), China-Taiwán (5,3 

por ciento), Chile (4,8 por ciento), Estados 

Unidos de América (2,7 por ciento) y Corea 

del Sur (1,9 por ciento). 

 

 

CUADRO N° 15 

EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS:  

DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA  

(Valor FOB en miles de US$) 
 MARZO ENERO-MARZO 

2011 2012 Var. % 2011 2012 Var. % 
1. Tradicionales 261 956 191 035 -27,1 679 224 679 210 0,0 

    Pesqueros 18 264 2 521 -86,2 18 575 2 520 -86,4 

    Mineros 243 692 188 514 -22,6 660 649 676 690 2,4 

    Petróleo y derivados 0 0 0,0 0 0 0,0 

2. No Tradicionales 5 015 9 945 98,3 9 357 28 591 205,6 

    Agropecuarios 67 20 -70,1 71 20 -71,8 

    Pesqueros 411 1 782 333,6 970 4 395 353,1 

    Textiles 0 0 0,0 0 0 0,0 

    Maderas, papeles, y manufacturas 0 0 0,0 0 0 0,0 

    Químicos 3 095 6 532 111,1 6 874 22 565 228,3 

     Minerales no metálicos  0 0 0,0 0 0 0,0 

    Sidero-metalúrgicos 1 442 1 611 11,7 1 442 1 611 11,7 

     Metal-mecánicos 0 0 0,0 0 0 0,0 

     Otros 0 0 0,0 0 0 0,0 

TOTAL EXPORTACIONES 266 971 200 980 -24,7 688 581 707 801 2,8 

Fuente: Superintendencia Nacional de Administración Tributaria. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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CUADRO N° 16 

PRINCIPALES PAISES DE DESTINO Y PRINCIPAL PRODUCTO EXPORTADO:  

DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA  

(Enero-Marzo 2012) 

 
 

PAIS 
% del Total Principal Producto 

República Popular China 44,1 Cátodos de cobre, minerales de cobre, harina de pescado 

Italia 20,8 Cátodos de cobre, minerales de cobre 

Brasil 15,7 Cátodos de cobre 

China-Taiwán 5,3 Cátodos de cobre 

Chile 4,8 Minerales de molibdeno, ácido sulfúrico, sulfato de cobre 

Estados Unidos  2,7 Cátodos de cobre, minerales de molibdeno, ácido sulfúrico 

Corea del Sur 1,9 Minerales de cobre y concentrados 

Países Bajos 1,3 Minerales de molibdeno, cátodos de cobre 

Tailandia 1,1 Cátodos de cobre y secciones 

Japón  1,1 Cátodos de cobre  y secciones 

Ecuador 1,1 Cátodos de cobre y secciones 

Otros Países 0,1 Otros productos  

TOTAL  100,0  

Fuente: Superintendencia Nacional de Administración Tributaria. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos 

 

 

2.2. Importaciones 
 

Las importaciones retrocedieron 42,2 

por ciento debido al menor dinamismo 

que registraron las compras de bienes de 

capital para la industria (-93,5 por 

ciento), equipos de transporte (-26,0 por 

ciento) y materia prima para la industria 

(-20,7 por ciento). 

 

El principal país de origen de las 

importaciones fue Estados Unidos de 

América (32,8 por ciento) seguido de  

Japón (28,5 por ciento) y Ecuador (17,9 

por ciento). 

 

Entre enero y marzo, las importaciones 

mantuvieron su tendencia creciente 

(136,7 por ciento), por el mayor 

dinamismo de crecimiento de los rubros 

equipos de transporte (672,5 por ciento), 

materia prima para la industria (24,5 por 

ciento), bienes de consumo duradero 

(527,9 por ciento) y combustible, 

lubricantes y conexos (41,3  por ciento). 
 

CUADRO N° 17 

IMPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS  

(Valor FOB en miles de US$) 

 
 MARZO ENERO-MARZO 

2011 2012 Var. % 2011 2012 Var. % 
I. Bienes de Consumo 1 118 2 997 168,1 1 669 9 480 468,0 

    Bienes de consumo no duradero 76 36 -52,6 174 92 -47,1 

    Bienes de consumo Duradero 1 042 2 961 184,2 1 495 9 388 527,9 

             

II. Insumos 6 776 5 375 -20,7 14 842 19 019 28,1 

     Combustibles, lubricantes y Conexos 1 0 -100,0 3 212 4 540 41,3 

     Materia prima para la agricultura 0 0 0,0 0 0 0,0 

     Materia prima para la industria 6 775 5 375 -20,7 11 630 14 479 24,5 

             

III. Bienes de Capital 12 224 3 251 -73,4 24 661 68 953 179,6 

      Materiales de construcción 136  193 41,9 252 474 88,1 

      Bienes de capital para la agricultura 10 0 -100,0 11 1 -90,9 

      Bienes de capital para la industria  8 715 569 -93,5 16 265 5 645 -65,3 

      Equipos de transporte 3 363 2 488 -26,0 8 134 62 833 672,5 

             

TOTAL  IMPORTACIONES  20 118 11 622 -42,2 41 172 97 452 136,7 

Fuente: Superintendencia Nacional de Administración Tributaria. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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III. FINANZAS PÚBLICAS 

 

3.1. Gobierno Central 
 

 

Los Ingresos Recaudados en Moquegua  

registraron un saldo de S/. 16,4 millones, 

con una contracción en cifras reales de 16,2 

por ciento, debido a la menor captación por 

concepto de impuesto general a las ventas 

tanto el proveniente de operaciones internas 

como externas, así como del impuesto 

selectivo al consumo (-75,9 por ciento) y 

otros ingresos (-35,6 por ciento). 

 

La recaudación acumulada en los tres 

primeros meses del año en curso fue de    

S/. 78,6 millones, con una variación 

positiva de 82,9 por ciento respecto al 

comparativo, al haber sido mayor la 

captación de casi la totalidad de rubros a 

excepción de impuesto selectivo al 

consumo, destacando el crecimiento de los 

impuestos general a las ventas y a los 

ingresos. 

 
CUADRO N° 18 

INGRESOS RECAUDADOS EN MOQUEGUA 

 (En miles de nuevos soles) 

 
 MARZO ENERO-MARZO 

2011 2012 Var. %
1/

 2011 2012 Var. % 
1/

 
I. INGRESOS TRIBUTARIOS 18 765 15 908 -18,7 41 217 76 879 79,0 

1. Impuesto a los Ingresos 3 727 6 246 60,8 7 231 11 659 54,7 

    Personas Naturales 540 724 28,6 1 887 2 894 47,1 

    Personas Jurídicas 1 203 917 -26,9 3 332 4 027 16,0 

    Regularización 1 984 4 605 122,7 2 012 4 738 126,0 

2. Impuesto a la Importación 376 603 53,8 653 1 932 183,7 

3. Impuesto General a las Ventas 13 863 8 599 -40,5 31 445 61 539 87,8 

    Operaciones Internas 2 943 2 132 -30,5 7 601 8 479 7,0 

    Operaciones Externas 10 920 6 467 -43,2 23 844 53 060 113,5 

4. Impuesto Selec.al Consumo 2/ 180 45 -75,9 406 156 -63,0 

5. Otros Ingresos Tributarios 619 415 -35,6 1 482 1 593 3,1 

       

II. INGR. NO TRIBUTARIOS 0 489 n.a. 0 1 671 n.a. 

       

TOTAL 18 765 16 397 -16,2 41 217 78 550 82,9 

1/ Variación en términos reales. 

2/ Incluye  Operaciones Externas. 

Fuente: Superintendencia Nacional de Administración Tributaria. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 

 

3.2. Gobierno Regional. 
 

Los Gastos del Gobierno Regional 

totalizaron S/. 21,1 millones, los cuales 

tuvieron una variación positiva de 76,3 por 

ciento. Estos gastos se destinaron en 59,8 

por ciento a gastos corrientes, los que 

aumentaron 19,7 por ciento; el restante 40,2 

por ciento se orientó a gastos de capital, los 

que crecieron 492,5 por ciento. 

  

Por fuente de financiamiento, el 61,0 por 

ciento provino de recursos ordinarios, 36,9 

por ciento de canon y sobre canon y 2,1 por 

ciento de recursos directamente recaudados. 

 

Durante los tres primeros meses del 

presente año, los gastos efectuados 

acumularon la cifra de 53,1 millones de 

nuevos soles, con un crecimiento de 54,3 

por ciento en cifras reales y fueron 

destinados en 70,2 por ciento a gastos 

corrientes y 29,8 por ciento a gastos de 

capital. 
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CUADRO N° 19 

GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL  

(En miles de nuevos soles) 

 
 MARZO ENERO- MARZO 

2011 2012 Var. %
1/

 2011 2012 Var. % 
1/

 
       

I. GASTOS CORRIENTES 10 124 12 626 19,7 30 617 37 302 16,9 

    Personal y Obligac.  Sociales 7 392 7 914 2,7 24 203 25 906 2,7 

    Obligaciones Previsionales 932 996 2,6 3 107 3 191 -1,4 

    Bienes y Servicios 1 422 3 628 144,7 2 807 7 929 171,1 

    Otros Gastos Corrientes 378 88 -77,6 500 276 -47,0 

       

II. GASTOS DE CAPITAL 1 376 8 502 492,5 2 409 15 800 529,3 

    Inversiones 1 376 8 502 492,5 2 409 15 800 529,3 

       

TOTAL 11 500 21 128 76,3 33 026 53 102 54,3 

1/ Variación en términos reales. 

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 

 

CUADRO N° 20 

GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

(En miles de nuevos soles) 

 
 MARZO ENERO- MARZO 

2011 2012 Var. % 
1/

 2011 2012 Var. % 
1/

 
       

Recursos Ordinarios 9 713 12 890 27,3 30 400 35 905 13,3 

Canon y Sobre canon 1 142 7 787 554,2 1 698 16 326 822,8 

Recursos Direct. Recaudados 455 443 -6,6 738 863 12,3 

Donaciones y Transferencias 190 8 -95,7 190 8 -95,7 

       

TOTAL 11 500 21 128 76,3 33 026 53 102 54,3 

1/ Variación en términos reales. 

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 

IV. MONEDA Y CREDITO 

 

4.1. Depósitos del Sistema Financiero 

 
Los depósitos y obligaciones del sistema 

financiero tuvieron un saldo de S/. 682,4 

millones, con un crecimiento de 41,9 por 

ciento en términos reales, conformados en 

su mayoría por moneda nacional (77,8 por 

ciento). 

 

El Banco de la Nación captó el 24,8 por 

ciento de los depósitos, en su mayoría en 

moneda nacional y en la modalidad de 

depósitos a la vista. 

 

Las captaciones de las empresas bancarias 

representaron el 58,9 por ciento y sus 

saldos tuvieron un aumento de 3,8 por 

ciento, por mayores saldos en casi todas las 

modalidades a excepción de plazo y ahorros 

en moneda extranjera. 

 

Las instituciones no bancarias que 

captaron el 16,3 por ciento restante, 

incrementaron sus saldos 19,3 por ciento, al 

haber aumentado en casi todas las 

modalidades excepto plazo en moneda 

extranjera. 

 

Por modalidad de captación, los mayores 

saldos correspondieron a depósitos de 

ahorros con una participación de 39,7 por 

ciento, seguidos de depósitos a la vista con  

32,7 por ciento y a plazo con el 27,6 por 

ciento. 

 

El Banco de Crédito lideró las captaciones 

con el 36,8 por ciento, seguido por el Banco 

de la Nación con 24,8 por ciento y la Caja 

Municipal de Arequipa con 11,2 por ciento. 
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CUADRO N° 21 

DEPOSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Saldos en miles de nuevos soles) 

 
 MARZO 

Var. % 
1/

 
2011 2012 

Banco de la Nación s.i. 168 967 n.a. 

Empresas Bancarias 371 600 401 860 3,8 

Instituciones No Bancarias 89 723 111 603 19,3 

- Cajas Municipales 81 824 101 986 19,6 

- Cajas Rurales 4 329 4 196 -7,0 

- Financieras 3 570 5 421 45,7 

    

TOTAL 461 323 682 430 41,9 

     M/N 313 879 530 980 62,3 

     M/E 147 444 151 450 -1,5 

1/ Variación en términos reales. 

Fuente: Superintendencia de Banca Seguros y AFP. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 

CUADRO N° 22 

EVOLUCION SEGUN TIPO DEPOSITOS 

(Saldos en miles de nuevos soles) 

 
 MARZO 

Var. % 
1/

 
2011 2012 

    

Vista 68 709 222 708 211,0 

Plazo 154 370 188 589 17,2 

Ahorros 238 244 271 133 9,2 

    

TOTAL 461 323 682 430 41,9 

1/ Variación en términos reales. 

Fuente:  Superintendencia de Banca, Seguros y AFPs. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 

 
CUADRO N° 23 

PARTICIPACIÓN EN LOS DEPOSITOS  

(En Porcentajes) 

 

 MARZO 

 Miles de S/. Participación % 
Banco de Crédito 251 530 36,8 

Banco de la Nación 168 967 24,8 

Caja Municipal de Arequipa 76 372 11,2 

Interbank 58 650 8,6 

Scotiabank 47 662 7,0 

Banco Continental 32 561 4,8 

Caja Municipal de Tacna 25 517 3,7 

Mi Banco 6 056 0,9 

Crediscotia Financiera 5 421 0,8 

Azteca del Perú 5 401 0,8 

Caja Nuestra Gente 4 196 0,6 

Caja Municipal de Sullana 97 0,0 

   

TOTAL 682 430 100,0 

Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros y AFPs. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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4.2. Créditos del Sistema Financiero 

 
El sistema financiero registró un saldo de 

colocaciones ascendente a S/. 541,7 

millones, con un crecimiento en términos 

reales de 25,4 por ciento, saldos 

constituidos en su mayoría por moneda 

nacional (70,6 por ciento). 

 

El Banco de la Nación colocó S/. 22,8 

millones, que representó el 4,2 por ciento 

de las colocaciones del sistema financiero, 

siendo en su totalidad en moneda nacional. 

 

Las empresas bancarias colocaron el 57,8 

por ciento y sus saldos aumentaron 22,2 por 

ciento, por mayores colocaciones tanto en 

moneda nacional como en extranjera. 

 

Las entidades no bancarias tuvieron un 

saldo de colocaciones correspondiente al 

38,0 por ciento, con una variación positiva 

de 17,1 por ciento, al haber aumentado los 

desembolsos en moneda nacional. 

De acuerdo al tipo de crédito, se observa 

que el 37,5 por ciento está orientado a 

financiar a la pequeña y microempresa, 

canalizados mayormente por las cajas 

municipales y las empresas bancarias. El 

30,0 por ciento es destinado a créditos de 

consumo, otorgados principalmente por la 

banca. Los créditos corporativos, que 

participan con el 21,2 por ciento, son 

ofrecidos exclusivamente por las entidades 

bancarias; en tanto que, los créditos 

orientados a la mediana empresa (7,3 por 

ciento), hipotecarios (7,0 por ciento) y a 

grandes empresas (5,5 por ciento) también 

son canalizados en su mayoría por las 

entidades bancarias. 

 

Las empresas que reportaron los mayores 

saldos colocados fueron el Banco de 

Crédito con 24,4 por ciento, la Caja 

Municipal de Ahorro y Crédito de Arequipa 

con 21,9 por ciento y Scotiabank con 17,7 

por ciento. 
 

 

CUADRO N° 24 

CREDITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Saldos en miles de nuevos soles) 

 
 MARZO 

Var. % 
1/

 
2011 2012 

Banco de la Nación s.i. 22 786 n.a. 

Empresas Bancarias 245 691 313 036 22,2 

Instituciones No Bancarias 168 653 205 838 17,1 

- Cajas Municipales 131 165 162 390 18,8 

- Edpymes 5 500 5 601 -2,3 

- Cajas Rurales 21 832 21 167 -7,0 

- Financieras 10 156 16 680 57,6 

    

TOTAL 414 344 541 660 25,4 

  M/N 280 331 382 453 30,9 

  M/E 134 013 160 207 14,7 

1/ Variación en términos reales. 

Fuente:  Superintendencia de Banca Seguros y AFPs. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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CUADRO N° 25 

PARTICIPACIÓN EN LOS CREDITOS  

(En Porcentajes) 

 MARZO 

 Miles de S/. Participación % 
Banco de Crédito 131 939 24,4 

Caja Municipal de Arequipa  118 726 21,9 

Scotiabank 96 147 17,7 

Caja Municipal de Tacna 43 098 8,0 

Banco Continental 31 122 5,7 

Mi Banco 28 527 5,3 

Banco de la Nación 22 786 4,2 

Interbank 21 643 4,0 

Caja Nuestra Gente 21 167 3,9 

Crediscotia Financiera 12 055 2,2 

Edpyme Nueva Visión 5 367 1,0 

Azteca del Perú 3 658 0,7 

Financiera Edyficar 2 205 0,4 

Financiera  Efectiva 1 901 0,4 

Caja Municipal Sullana 566 0,1 

Financiera TFC 519 0,1 

Edpyme Marcimex 234 0,0 

   

TOTAL 541 660 100,0 

Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros y AFPs. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 

 

GRAFICO N° 01   

 
 

 
La cartera pesada del sistema financiero  

tuvo un promedio de 2,6 por ciento, con 

una reducción de 0,2 puntos porcentuales 

con relación a marzo de 2011. 

 

Las instituciones que registraron tasas de 

morosidad más elevada fueron las Cajas 

Municipales de Ahorro y Crédito y las 

Empresas Financieras. 

 
CUADRO N° 26 

MOROSIDAD EN EL SISTEMA FINANCIERO  

(En % de las colocaciones brutas) 
 MARZO 

Variación 
2011 2012 

    

   Banco de la Nación 0,2 0,4 0,2 

   Empresas Bancarias 2,1 1,7 -0,4 

   Empresas Financieras 3,6 3,3 -0,3 

   Cajas Municipales 3,9 3,7 -0,2 

   Cajas Rurales 4,9 2,3 -2,6 

   Edpymes 0,9 1,8 0,9 

    

   TOTAL 2,8 2,6 -0,2 

Fuente:  Instituciones Financieras. 

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos 
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Ficha Técnica: Departamento de MOQUEGUA 

Metodología del Cálculo del Indicador de Actividad Económica 

El Indicador de Actividad Económica es un 

indicador parcial de corto plazo, que busca 

medir el desenvolvimiento de la economía 

regional, a partir de la evolución de la 

actividad de los principales sectores. Los 

sectores considerados representan el 69,1 

por ciento del Valor Agregado Bruto del 

departamento, publicado por el INEI. 

 

El Indicador, se obtiene mediante la 

agregación ponderada de los índices 

sectoriales, utilizando como factor de 

ponderación la estructura porcentual anual 

del año 2007, elaborado por el INEI.  

 

 IAE= i

n

i

wI *sector  
1

(t) i


 

 

I i  = Índice del sector i en el período 

(mes) t  

n = Número de sectores que componen 

el índice 

wi = Peso relativo ponderado del sector i 

en base a su contribución al PBI departamental 

2007. 

 

Lo sectores que incluye el Indicador son: 

agropecuario, pesca, minería, manufactura, 

electricidad y agua, servicios 

gubernamentales y servicios financieros. 

 

El índice de los sectores agropecuario, 

pesca, minería, electricidad y agua, se 

calcula en base al Valor Bruto de 

Producción, de la siguiente manera: 

 

   

 

 

 

 

en donde: 
 

i   =  Sector analizado  

VBP it = Valor Bruto de la Producción del sector i 

del mes t a precios de 1994. 

VBP prom i 2007  = Valor Bruto de Producción 

promedio 2007 del sector i a precios de 1994.  

 

 

 

 

Características del procedimiento: 

  

a) La clasificación de los sectores 

productivos se basa en la Clasificación 

Industrial Internacional Uniforme 

(CIIU-Revisión 3).  

 

b) Las fuentes de la información sectorial 

son: 

 

 Para los sectores agropecuario, pesca, 

minería,  los respectivos ministerios 

sectoriales. 

 

 Para el sector manufactura, son dos las 

fuentes:  el Ministerio de la Producción 

(Oficina General de Tecnología de la 

Información y Estadística), que elabora 

estadísticas de producción industrial de 

productos pesqueros (harina, aceite, 

conservas, etc.) y el Ministerio de 

Energía y Minas (cátodos y blíster). 

 

 Para el sector electricidad y agua, las 

fuentes son: el Organismo Supervisor 

de la Inversión en Energía y Minería 

(Osinergmin) y las empresas Entidad 

Prestadora de Servicios de Saneamiento 

de Ilo S.A.(EPS Ilo S.A.) y Entidad 

Prestadora de Servicios de Saneamiento 

de Moquegua S.A.(EPS Moquegua 

S.A.), respectivamente. 

 

 Para los sectores servicios 

gubernamentales y servicios 

financieros, las fuentes son el 

Ministerio de Economía y Finanzas 

(Sistema Integrado de Administración 

Financiera del Sector Público SIAF-SP)  

y la Superintendencia de Banca, 

Seguros y AFP, respectivamente. 

  

c) El valor bruto de producción (VBP) de 

los sectores agropecuario, pesca, 

minería, electricidad y agua, se obtiene 

de la aplicación de los precios del año 

base (1994), a los volúmenes de 

producción de los sectores respectivos. 

Los precios del año base, son los 

100
2007.

sec x
prom

i
VBP

it
VBP

i
torIndice















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utilizados por la Dirección Nacional de 

Cuentas Nacionales del INEI. 

 

e) El VBP del sector servicios 

gubernamentales se calcula a partir del 

gasto en Remuneraciones y compra de 

Bienes y Servicios del Gobierno 

Regional, que se deflactan a precios del 

año 1994, utilizando el IPC e IPM, 

respectivamente. La fuente es el 

Ministerio de Economía y Finanzas  

 

f) El VBP del sector Servicios 

Financieros se calcula a partir de la 

sumatoria de los saldos de 

intermediación (créditos directos y 

depósitos) de las instituciones 

financieras que operan en el 

departamento, deflactados a precios de 

1994, utilizando el IPC.  

      Estructura del Indicador 

  Pond.% 

  2007 

Agropecuario 4,9 

Pesca 2,5 

Minería  23,4 

Manufactura 24,4 

Electricidad y Agua 7,3 

Servicios Gubernamentales  4,8 

Servicios Financieros 1,8 

TOTAL 69,1 

 
Nota: Para el caso del sector Servicios 

Financieros, se considera el peso del sector a 

nivel nacional (1,8 por ciento)

 

 

 


